
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

 

 

Katedra pedagogiky a psychologie 

 

 

 

 

 

 

Motivace žáků při výběru středních škol  

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

Autor: Ondřej Kulhánek 

Studijní program: Specializace v pedagogice 

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování (BUPV) 

Vedoucí práce: Mgr. Radka Skorunková, Ph. D. 

 

 

Hradec Králové         2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl jsem všechny 

použité prameny a literaturu. 

   

Ve Stračově dne   

  

…….……………………..  

Podpis 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Tímto bych chtěl poděkovat Mgr. Radce Skorunkové, Ph. D. za její odborné vedení, 

trpělivost a rady. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anotace 

 

KULHÁNEK, Ondřej. Motivace žáků při výběru středních škol: Bakalářská práce. 

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Ústav pedagogiky a 

psychologie, 2016. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Radka Skorunková, Ph.D. 

 

Bakalářská práce se zaměřuje na faktory, které ovlivňují rozhodování žáků základních 

škol ve výběru oboru vzdělání, zvláště pak na rodinné prostředí, rodinné styly výchovy, 

úlohu pedagogických pracovníků při této volbě, vliv a pomoc výchovného poradce, 

zájmy a motivaci žáka. Vlivy jednotlivých faktorů jsou zjišťovány pomocí 

dotazníkového šetření v 8. a 9. tříd základních škol a v 1. ročníku SOU a SOŠ. 

 

Klíčová slova 

Motivace, volba povolání, střední školy, kariérové poradenství, dotazník, vzdělání, 

vlivy. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abstract 

 

KULHÁNEK, Ondřej. Factors influencig choice of educational field: Bachelor thesis. 

Faculty of Education at University of Hradec Králové, 2016. Supervisor: Mgr. Radka 

Skorunková, Ph.D. 

 

 

The Bacelor´s thes is aims at factors influencing decision making in case of primary 

school pupils choosing educational field, especially home, family upbringing, role of 

educational workers at this choice, infulence and hlep from a careers master, interests 

and motivation of pupils. The influences of particular factors are surveyed via 

questionnaires in  8th and 9th grades of primary school and first of year of secondary 

highschool. 

 

Keywords 

Motivation, vocation selection, secondary school, career consultancy, questionnaire, 

education, influences. 



 

 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 7 

1 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 8 

1.1 Vymezení základních pojmů .............................................................................. 9 

1.1.1 Motivace ..................................................................................................... 9 

1.1.2 Vzdělání .................................................................................................... 11 

1.1.3 Osobnost ................................................................................................... 11 

1.1.3.1 Podmiňující činitele utváření osobnosti: ........................................... 13 

1.1.4 Období adolescence - puberty ................................................................... 14 

1.2 Vlivy ovlivňující výběr střední školy ............................................................... 14 

1.2.1 Vliv rodiny ................................................................................................ 15 

1.2.2 Vliv školy .................................................................................................. 16 

1.2.3 Vliv vrstevnické skupiny .......................................................................... 17 

1.2.4 Vliv koníčků a zájmů ................................................................................ 17 

1.3 Podpora žáků při výběru povolání ................................................................... 18 

1.3.1 Podpora žáků při výběru povolání ............................................................ 18 

1.3.2 Výchova k povolání .................................................................................. 19 

1.3.3 Volba povolání .......................................................................................... 19 

1.3.4 Profesní orientace ..................................................................................... 19 

1.3.5 Výchovný poradce .................................................................................... 19 

1.3.6 Školní psycholog ....................................................................................... 20 

1.3.7 Pedagogicko – psychologická poradna ..................................................... 20 

1.3.8 Informační a poradenské středisko při úřadu práce .................................. 20 

1.4 Další možnosti kariérového poradenství a důležité instituce zabývající se 

volbou povolání a výběru střední školy ...................................................................... 21 

1.4.1.1 Dny otevřených dveří ........................................................................ 21 

1.4.1.2 Burzy středních škol .......................................................................... 21 



 

 

1.4.1.3 Webové stránky ................................................................................. 22 

1.4.1.4 Weby institucí zabývající se volbou povolání ................................... 22 

2 Praktická část .......................................................................................................... 24 

2.1 Vlastní výzkum ................................................................................................ 24 

2.1.1 Úvod .......................................................................................................... 24 

2.1.2 Hypotézy ................................................................................................... 24 

2.1.3 Dotazník .................................................................................................... 25 

2.1.4 Cíle výzkumu ............................................................................................ 25 

2.1.5 Dotazníkové šetření .................................................................................. 25 

2.1.6 Výsledky výzkumného šetření .................................................................. 26 

2.1.7 Vyhodnocení hypotéz ............................................................................... 38 

2.1.8 Diskuze ..................................................................................................... 39 

2.1.9 Závěr ......................................................................................................... 39 

3 Přílohy ..................................................................................................................... 43 

3.1.1 Dotazník .................................................................................................... 43 

 



 

7 

 

Úvod 

Při vybírání tématu bakalářské práce jsem si vzpomněl na myšlenky a pocity, s nimiž 

jsem se osobně setkal při výběru střední školy a dále při volbě oboru svého budoucího 

zaměstnání. Tyto myšlenky a pocity, jak jsem zjistil později, byly společné i mnohým 

mým spolužákům a kolegům v mojí budoucí profesi. Právě díky těmto úvahám jsem 

dospěl k tomu, že se chci ve své bakalářské práci věnovat těm faktorům, které ovlivňují 

proces výběru zaměření studia a motivaci žáků k výběru instituce, jež je má na zvolené 

budoucí povolání připravit. 

V práci jsem chtěl zohlednit svoji vlastní zkušenost jako žák a později i jako učitel. Ze 

zkušeností z pozice žáka můžu potvrdit, že výuka je zejména v posledních ročnících 

základních škol orientovaná na přípravu a motivaci žáka pro volbu povolání.Ze  

zkušenosti učitele jsem se přesvědčil o tom, že střední školy využívají zájmu základních 

škol a jejich žáků a ke zvýšení povědomí o svých studijních oborech konají různé 

vzdělávací, zábavné a další kombinované akce, kterými se snaží přiblížit žákům ze 

základních škol podobu jejich dalšího studia, prostředí školy a možnosti a perspektivy 

nabízených oborů. 

Rozhodnutí žáka o jeho budoucím studiu a povolání je v jeho životě nejdůležitějším 

krokem. Toto rozhodnutí ovlivňuje mnoho faktorů. Mezi nejdůležitější patří mentální 

úroveň a schopnosti žáka. Dále na něj působí celá řada dalších vlivů jako vrstevnická 

skupina, rodina, média, internet a v neposlední řadě koníčky a zájmy samotného žáka. V 

první fázi rozhodování, při přechodu ze základní školy na vyšší stupeň vzdělávání, se 

žáci nacházejí v ne zrovna ideálním věku 14 – 15 let, což je období samo o sobě velmi 

složité. O pomoc při rozhodování mnohdy žádají z důvodu nezralosti, neznalosti, 

nerozhodnosti nebo si naopak chtějí pouze potvrdit svoje vlastní rozhodnutí a výběr. 

Cílem mé bakalářské práce je pro zkoumání právě této problematiky a zjištění, jak 

probíhá příprava a jaká je motivace žáků základních škol pro jejich další studium. 

Zajímal jsem se zejména o důvod konečného rozhodnutí pro výběr středního stupně 

vzdělávání. K tomuto zjištění jsem využil projektu, kterého jsem se jako učitel střední 

školy aktivně zúčastnil a který naprosto přesně vystihuje můj záměr, jaké faktory vedou 

žáky k výběru dalšího vzdělávání. 



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 TEORETICKÁ ČÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 

1.1 Vymezení základních pojmů 

Jelikož hlavním cílem mé práce je, aby sloužila i jako jakýsi manuál a rádce při výběru 

střední školy a zjištění, co nebo kdo žáky nejvíce motivuje při výběru dalšího oboru 

vzdělávání, je nutné si nejprve vysvětlit pár základních pojmů týkajících se tohoto 

tématu. 

1.1.1 Motivace 

Pojem motivace je odvozen z latinského slova motivus, což je forma slovesa moveo – 

pohybuji, v infinitivu movere – pohybovat.  

„Z psychologického hlediska je pojem motivace chápán jako duševní proces související 

se zvýšením, popřípadě s poklesem aktivity. Projevuje se napětím, neklidem a činností 

směřující k vyrovnání porušené rovnováhy organismu. V zaměření motivace se 

uplatňuje osobnost jedince, jeho hierarchie hodnot i dosavadní zkušenosti, schopnosti i 

dovednosti. Podstatou procesu motivace je zaměření a aktivace jedince, což bývá 

vyjadřováno v termínech pudy, potřeby, zájmy, ideály apod.“ (Gošová, 2016, 

Metodický portál RVP) 

 

Podle autorů Průchy, Walterové a Mareše (Průcha, 1998, s. 135) je motivace: 

„Souhrn vnitřních i vnějších faktorů, které 1. vzbuzují, aktivují, dodávají energii 

lidskému jednání a prožívání; 2. zaměřují toto jednání a prožívání určitým směrem; 3. 

řídí jeho průběh, způsob dosahování výsledků; 4. ovlivňují též způsob reagování jedince 

na své jednání a prožívání, jeho vztahy k ostatním lidem a ke světu.“ 

 

Pod pojmem motivace si tedy můžeme představit nějakou hybnou sílu. Sílu, co nás vede 

kupředu k předem vytyčenému cíli. Můžeme ji vnímat i jako naši vnitřní energii, která 

se přímo váže na naši osobnost a potřeby, které je nutné zohlednit, abychom dosáhli 

vnitřního uspokojení. Tohoto uspokojení můžeme dosáhnout třeba i správným výběrem 

střední školy a tím uspokojit potřebu seberealizace.  

 



 

10 

 

Doležalová (2008) popisuje motivaci jako děj vzniklý na podkladě motivů a stimulů, 

přičemž motiv je pohnutka popuzující určité jednání a stimul je prémie, která nás pobízí 

vytrvat. Motivace je jiskrou v těle jedince, která ho žene vpřed. 

 

Obecně by se dalo říci, že motiv je potřeba, která vede k vyhledávání určité podmínky 

nezbytné k dosažení předem vytyčeného cíle.  

Pří výčtu lidských potřeb a jejich třídění bych rád použil Maslowovu pyramidu lidských 

potřeb.  

Obr. 1- Maslowova pyramida lidských potřeb (Franěk, 2011) 

Na první pohled se může zdát, že výše zmíněné potřeby jsou různorodé a nemají mezi 

sebou souvislost. Jsou však mezi sebou spjaté. Maslow věřil, že jedna složka pyramidy 

stojí na druhé a k projevení „vyšších“ potřeb musí být uspokojeny potřeby „nižší“.  

 Podle jeho teorie jsou potřeby uspokojovány od nejnutnějších fyziologických, postupně 

směrem nahoru až k potřebě seberealizace.(Čáp, Mareš, 2001) 



 

11 

 

1.1.2 Vzdělání 

Termín vzdělání je vykládán různými způsoby, existuje spousta definic, ale stále je to 

diskutovaný a celkem nedostatečně ujasněný pojem. V české terminologii se často 

zaměňuje pojem vzdělání a vzdělávání. Vzdělávání lze chápat jako proces, zatímco 

vzdělání je výsledek tohoto procesu. Podle Pedagogického slovníku jej lze chápat 

v několika významech.  

a) Osobnostní pojetí  

„Vzdělání se chápe jako součást socializace jedince. Vzdělání je pak ta složka 

kognitivní vybavenosti osobnosti (osvojené vědomosti, dovednosti, postoje, 

hodnoty, normy), která se zformovala prostřednictvím vzdělávacích procesů.“ 

b) Institucionální pojetí 

„Vzdělání je společensky organizovaná činnost, zabezpečovaná institucí školství, 

formálního vzdělávání, celoživotního vzdělávání aj. Vzdělání jakožto instituce je 

ve společnosti bohatě diferencováno prostřednictvím vzdělávacích cyklů, stupňů 

a druhů aj.“(Průcha, 1998, s. 301) 

Běžně se takto rozlišuje:  

 Základní vzdělání  

 Středoškolské vzdělání 

 Vysokoškolské vzdělání 

Vzdělání tedy chápeme jako souhrn všech naších vědomostí, dovedností, postojů atd. Je 

to jedna z nejdůležitějších věcí, které v životě máme a kterou nám nemůže nikdo sebrat 

na rozdíl od materiálních věcí. Vzdělání je klíčem k úspěchu v budoucí kariéře. 

Prostřednictvím vzdělání můžeme vést plnohodnotný a důstojný život. Nesmíme však 

„usnout na vavřínech“, jak už zde bylo řečeno. Vzdělání je proces, celoživotní proces, 

který musíme neustále rozvíjet a zdokonalovat.  

1.1.3 Osobnost 

Osobnost patří k jedněm z nejobecnějších psychologických pojmů. Osobnost jako 

taková je velice individuální a jak se lidově říká „dvakrát do stejné řeky nevstoupíš“, to 

platí i pro její charakteristiku. Osobností můžeme nazvat člověka se všemi jeho 

psychickými, biologickými a sociálními znaky. „S jeho obecnými zákony učení a 

vývoje, obecnými vztahy mezi schopnostmi a zájmy, temperamentem a charakterem, atd. 



 

12 

 

Osobnost je zároveň určitý člověk, individuum odlišné od ostatních ve vlastnostech, 

zkušenostech, životnímu běhu.“(Čáp a Mareš, 2001, s. 111) 

Osobnost člověka není jednorázová záležitost, utváří se po celý život. Na její utváření 

působí řada aspektů. V období dětství a předškolním věku jsou to hlavně hry, v období 

školního věku zejména učení, vliv vrstevnické skupiny a rodiny, v dospělosti pak práce, 

partner, sociální prostředí a další. R. Konečný ji definoval jako „strukturu relativně 

stabilních vlastností temperamentu, charakteru a schopností, integrovaných vědomým 

Já a dynamicky se vyvíjející v procesu adaptace na prostředí.“ – Dalo by se říci, že 

kombinace vlastností našeho „Já“ nám předem určuje směr a budoucí životní dráhu. 

Může se stát, že inteligentní člověk, tj. člověk s vyšším IQ, nedokáže uplatnit své 

nadání a schopnosti, například i díky špatnému sociálnímu vnímání, sebepodceňování, 

svým přístupem k učení nebo k práci. Naopak lidé, kteří nemají takové schopnosti či 

nadání, mohou být silnou motivací vedeni k daleko většímu pracovnímu úspěchu, a tím 

pádem i k lepší životní úrovni.  

Psychologové vytvořili řadu přístupů ke zkoumání osobnosti.  V současnosti existuje 

nejméně trojí trend: 

a) Typologický – opírající se o globální vnímání osobnosti, zaměřující se na 

celkový výraz osobnosti. (Známé jsou Kretschmerova, Scheldonova, Jungova a 

Jeanschova typologie osobnosti.)  

b) Faktoriální – kladoucí si za cíl odhalit základní vrozené dimenze vnějších 

projevů osobnosti. 

c) Dynamický – sledující vzájemnou dynamickou interakci vnitřních sil mezi sebou 

i vnějšími podmínkami.(Čačka, 2000, st. 31) 

Tyto přístupy za sebou však zanechávají řadu otázek. Například kterým trendem se 

řídit? Jak máme na osobnost nahlížet? Je osobnost předurčená hlavně dědičností, anebo 

je zcela závislá na vlivu prostředí? Jsou vlastnosti osobnosti neměnné, nebo 

proměnlivé? Dá se osobnost měnit a přetvářet například psychoterapií, nebo to není 

reálné? Je vůbec možné osobnost zkoumat, když je každý tak individuální? 

 



 

13 

 

1.1.3.1 Podmiňující činitele utváření osobnosti: 

Mezi hlavní činitele utváření osobnosti patří vnitřní biologické podmínky tzv. dědičné – 

dědictví po předchozích generacích a vlivy, které působily na dítě v průběhu 

těhotenství, během porodu a bezprostředně po něm. 

a) Vlivy prostředí (sociální a materiální) – důležité je sociální prostředí, ve kterém 

člověk vyrůstá (rodina, škola, vesnice, město…). Materiální prostředí znamená 

kvalitu životního prostředí, klimatické podmínky, změny životního prostředí, 

životní prostředí.  

b) Vlastní činnost člověka – je to především hra, učení a práce, také i zájmová 

činnost. V činnostech člověk získává nové poznatky, dovednosti, rozvíjí své 

psychické vlastnosti, utváří si nové vztahy k lidem, věcem, poznává nové 

souvislosti (Strejček, 2014) 

Podle Čápa je k pochopení osobnosti žáka potřeba poznat nejbližší prostředí, rodinu a 

školu, kterou navštěvuje, dále skupinu vrstevníků, ať už jde o spolužáky či kamarády ze 

zájmových kroužků, jeho „partu“. Žáka i jeho nejbližší prostředí ovlivňuje i takzvané 

mezoprostředí, tj. místo a země, kde žák žije, kultura a doba. Jinak se žilo za totalitního 

režimu a jinak se žije dnes. Jiná kultura je ve východních zemích a jiná v západních. To 

vše zkoumá pedagogická psychologie, která věnuje značné úsilí na prozkoumání vlivu 

zmíněných vnějších činitelů i činitelů vnitřních, tedy vlastností osobnosti. Při poznávání 

a charakterizování zkoumá formování osobnosti žáka a podrobně sleduje působení 

uvedených činitelů prostředí na žáka i jeho působení na nejbližší okolí.  

Lidský život jako nekonečný seriál, je plný zvratů, událostí, zábav, nemocí, lásek, 

zklamání i úspěchů. To vše utváří naši osobnost. Není jedno, kde a komu jsme se 

narodili, co se nám přihodilo a kolikrát jsme co zažili. Důležité ovšem je, jak situace 

prožíváme a jak dané situaci přistupujeme. Jestli naše negativní skutečnosti posílí, či 

naopak stáhnou ke dnu. Díky dostatečné motivaci a snaze jít do života s vervou, 

můžeme všechny překážky překonat a stát se plnohodnotnou kultivovanou osobností. 

Např. dítě narozené ve Střední Africe obecně nemá moc šancí na plnohodnotný život, 

ale jsou případy, kdy právě toto dítě může dosáhnout vysokých cílů a vypracovat se 

třeba až na jaderného inženýra. Jako příklad uvádím knižní předlohu románu podle 

skutečné události Analfabetka, která uměla počítat od Jonase Jonassona. Africká dívka, 

která vynášela v dětství výkaly, se díky inteligenci a ochotě pracovat a přizpůsobit se 



 

14 

 

momentálním podmínkám, postupně vypracuje na pozici, ve které navrhuje jaderné 

hlavice a odstěhuje se do Švédska. Tady je jasný příklad toho, že nic není ztraceno a 

stačí jen chtít, vyvíjet snahu a bojovat. A nic nebude nemožné. 

1.1.4 Období adolescence - puberty 

 

„Puberta začíná v době, kdy kluk, nebo holka zjistí, že jejich otec a matka mluví jen 

samé nesmysly a končí tehdy, kdy zpozorují, že rodiče udělali v poslední době přece jen 

určitý pokrok.“ 

Mark Twain 

Období puberty můžeme nazvat jako překlenovací období mezí dětstvím a dospělostí. 

Její nástup se liší. U dívek začíná o trochu dříve kolem 11. roku, u chlapců může být 

nástup pozdější, okolo 12 – 13 let. Toto období končí dospělostí, tj. asi do 20 let. 

Adolescence je období postupného vyhraňování názorů, vytvoření hodnot a stabilizace 

východisek sebeřízení. Podstatou adolescentů je dosažení úrovně zralé a kultivované 

osobnosti. Asi nejvýznamnějším a zároveň nejnápadnějším faktorem puberty, je tělesné 

dospívání spojené i s pohlavním dozráváním. V hrubé motorice začíná přechodná 

neobratnost, nekoordinovanost pohybů, v jemné motorice bývá zhoršený grafický 

projev. Začínají se protahovat končetiny, hůře se ovládají, což se promítá i do typicky 

klátivé chůze. (Čačka, 2000) Toto dozrávání má pro žáka i sociální hodnotu a stává se 

součástí sebehodnocení osobnosti. Kromě tělesných změn se mění také citové vnímání. 

Díky hormonálním změnám se chování adolescentů může jevit jako nepřiměřené dané 

situaci, mohou být emočně nevyrovnaní. Objevují se i změny v psychice, a to se může 

projevit i v mezilidských vztazích. (Vágnerová, 2000) 

1.2 Vlivy ovlivňující výběr střední školy 

Při volbě budoucího povolání, potažmo výběru střední školy, působí na dospívajícího 

žáka mnoho faktorů, které můžou ovlivnit jeho rozhodnutí. Podle Jaide (1975, in 

Langmeier & Krejčířová, 1998)dělíme faktory rozhodování ve volbě budoucího 

povolání na tři typy:  

1. Typ A, který řídí svou volbu podle přání a rozhodnutí rodičů nebo jiných 

významných dospělých, anebo podle nahodilých vnějších zkušeností, bez zřetele 

na vlastní zájmy a sklony.  



 

15 

 

2. Typ B, kde dospívající má určitá přání, ale jeho představy bývají často nejasné a 

určují spíše obecnou orientaci. Nakonec je zde však voleno podle různě silného 

tlaku okolí.  

3. Typ C řídí volbu povolání podle svého osobního plánu, který je založený na 

cílech vlastního života. Tento typ je velmi rozhodný, cílevědomý, iniciativní a se 

silnými seberealizačními tendencemi.  

1.2.1 Vliv rodiny 

„Rodina je primární skupinou, kterou si sice nevybíráme, ale vztahy v ní jsou pro 

každého tím nejvýznamnějším a široce i hluboce formujícím sociálním prostředím.“ 

(Čačka, 2000, s. 301)
 

Rodina, i když si to dospívající člověk nepřipouští, je jedním z nejdůležitějších faktorů 

při výběru budoucího povolání. Ovlivňovala nás po celé dětství, kdy rodič byl vzorem a 

předával nám zkušenosti, hodnoty a postoje. Prostředí, klima rodiny, komunikace mezi 

rodičem i dítětem a celkový styl výchovy zanechává v každém z nás stopy, které pak 

ovlivňují naše budoucí rozhodování.   

Při přímém ovlivňování dospívajících hrají významnou úlohu zkušenosti rodičů 

z vlastního povolání. Roli hraje i to, jak rodiče své děti znají, jak jim rozumí, jak 

hodnotí jejich zájmy a jak je v nich podporují. Na dospívající žáky motivačně působí 

rozhovory rodičů o zamýšlených plánech, zjišťování jejich představ, společné 

promýšlení náhradních alternativ. Stále častěji jsou pro rodiče žáků důležité i názory 

školy, informace o studijních či pracovních oborech, poradenských institucích a vliv 

masmédií.  

„Hovoříme-li o vlivu rodiny na profesní orientaci žáků, je třeba upozornit na 

skutečnost, že dospívající v mnoha případech podléhají při volbě povolání sugestivním 

přáním rodičů, která nemají základ v jejich reálných předpokladech zvolené povolání 

vykonávat (např. v nadání a schopnostech, školní zralosti, zájmech, zdravotním stavu 

apod.). Rodiče často vycházejí ze své vlastní ctižádosti, předsudků, subjektivních 

předpokladů, také však z nahodilých důvodů. Je patrné, že postoje a přání rodičů 

mohou být deformovány a omezovány nejen vlastními nenaplněními tužbami, ale i 

subjektivním hodnocením svého dítěte nebo atraktivností a dostupností uvažovaného 

typu školy či povolání.“(Hlaďo, 2008 s. 48) 



 

16 

 

Žáci by proto měli brát zřetel hlavně na vlastní přání a rozhodnout se pro budoucí 

povolání podle vlastních možností a zájmů. Rodiče by měli žáka v rozhodnutí 

budoucího povolání pouze motivovat a podporovat, nikoli mít hlavní slovo.  

Nepředpokládá se, že žák na základní škole má přesnou představu o tom, co chce 

v životě dělat, ale měl by si uvědomovat všechny možnosti, které vynechat při své volbě 

uplatní. 

1.2.2 Vliv školy 

Mezi další faktory, které ovlivňují naše rozhodování o budoucím povolání či studiu, 

souřazeny vlivy výchovných a vzdělávacích institucí, zejména poslední ročníky 

druhého stupně základní školy, na které pak navazují typy škol odlišné úrovně 

vzdělávání, jako jsou gymnázia, umělecké školy a konzervatoře, střední odborné školy 

nebo odborná učiliště. Samotné zařazení do některé z nich se podílí na utváření 

osobnosti a budoucích představách povolání a o životním stylu.  

Ve školních lavicích trávíme většinu svého času, ve třídě probíhá nejen vyučování, ale 

jsou zde upokojovány i psychické a sociální potřeby osobnosti. Třída jako taková má 

stejně jako jiné vrstevnické skupiny svou vnitřní strukturu. Každý žák má ve třídě svoji 

roli či pozici, z níž se odvíjejí různé aspekty organizace, jako je například určení cílů, 

norem a hodnot. Získaná role nebo pozice ve třídě (např. primus, iniciátor akcí, třídní 

bavič, společenský aktivista, outsider) určuje i další rozvoj osobnosti dítěte. Celkové i 

dílčí soužití ve třídě je bohatým zdrojem sociálních zkušeností. Možnost zapojit se do 

dění a akceptování žáka třídou je pro něj v pubescentním věku nesmírně důležité a 

může významně spoluurčovat charakter adaptovanosti dospívajícího. (Čačka, 2000) 

Nezanedbatelným článkem je zde také učitel. Bez jeho správného vedení by žáci sotva 

mohli dosáhnout očekávaného cíle. Důležitým aspektem učitele je jeho oblíbenost u 

žáků. Učitel, který se nad žáky nepovyšuje, dokáže látku náležitě vysvětlit, poradit 

s problémem, má všeobecný přehled o dění ve třídě a ke všemu je i zábavný, může být 

motivující a na žáky mít pozitivní vliv. Naopak učitel, který nemá tyto vlastnosti a je 

sobecký, zákeřný a nesnaží se dětem podat látku co nejsrozumitelněji, má na žáky 

demotivující vliv, čímž může ohrozit i jejich ochotu k dalšímu vzdělávání.  

Důležitou roli při výběru povolání hraje také oblíbenost předmětů. Žák, kterého nebaví 

matematika, si nevybere školu s ekonomickým zaměřením, a naopak žák s vynikajícími 



 

17 

 

výsledky z chemie a biologie či fyziky, má určité předpoklady ke studiu zdravotních či 

lékařských oborů.  

Podle Nouzové a Strádala by školní příprava měla předcházet vlastnímu rozhodování o 

volbě povolání a měla by plnit funkci motivační, sebepoznávací, informačně-orientační 

a funkci uvědomění si podstatných kritérií.  

1.2.3 Vliv vrstevnické skupiny 

Jak už zde bylo výše zmíněno, pro žáka je období dospívání obdobím hledání vlastního 

„Já“, které je spojeno také s hledáním volby budoucího povolání či výběru střední 

školy. Pro dospívajícího žáka má mnohdy větší význam vrstevnická skupina se stejnými 

zájmy, názory a problémy, jaké má on sám, nežli názor rodičů či spolužáků. 

Vrstevnická skupina je v tomto období dokonce nejdůležitějším zdrojem emoční a 

sociální podpory. Žák může být velmi často ovlivněn tím, co jeho kamarádi dělají, jak 

se chovají, jaké mají názory, jak se učí, stylem chování atd. (Vágnerová, 2000) 

Vliv kamarádů a vrstevníků je u dospívajících velice významný. Když však dojde na 

rozhodování při výběru povolání, dá žák spíše na vlastní názor nebo vliv rodiny. U 

vrstevníků žák vyhledává spíše rady a informace o budoucí střední škole či učilišti. 

1.2.4 Vliv koníčků a zájmů 

Vliv koníčků a zájmů, které žák má, je také jedním důležitých faktorů pří výběru 

budoucího povolání. Existují i žáci, kteří žádné vyhraněné zájmy nemají, pro ty je 

nejlepší volbou gymnázium, kde budou mít dostatek času a prostoru, aby zjistili, co je 

zajímá a jaké povolání by chtěli v budoucnu vykonávat.  

Zájmy a koníčky by se tedy neměly podceňovat. Dítě i rodič by měli předem zvážit, zda 

je koníček natolik důležitý, aby dle něj zvolili střední školu. Vždyť někdy může i taková 

maličkost jako záliba v autech ovlivnit celý zbytek života. V mnohých vzdělávacích 

institucích je nabízena i možnost volnočasových aktivit přímo v areálu školy, např. 

sportovní hřiště s širokým využitím (tenis, volejbal, golf, fotbal), taneční kurzy, šachový 

klub, IT kroužek aj. Žák tak má možnost věnovat se svému koníčku mimo vyučování, 

ale také přímo v areálu či blízkosti školy.   

Z vlastní zkušenosti vím, jakou roli při výběru povolání hraje přímo koníček. Můj první 

výběr střední školy ovlivnil vliv rodičů. I přes mou vášeň pro auta, padlo rozhodnutí 

studovat obchodní akademii, kde jsem se celý po průběh studia trápil. (Přece žák, 



 

18 

 

s výborným prospěchem, nepůjde studovat učňovský obor Automechanik). Po maturitě 

mě však zájem o auta neopustil, a tak jsem se rozhodl pro dodatečné vystudování 

učňovského oboru Automechanik. Na této škole jsem měl vynikající prospěch a 

dokonce získal ocenění za nejlepšího absolventa Královéhradeckého kraje.  

1.3 Podpora žáků při výběru povolání 

1.3.1 Podpora žáků při výběru povolání 

Volba povolání je pro žáka základní školy velmi důležitým životním mezníkem. 

V současné době v ČR existují dva vedle sebe působící rezorty, a to Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) s Ministerstvem práce a sociálních věcí. Pod 

rezort školství spadají Pedagogicko-psychologické poradny (PPP), Speciálně 

pedagogické centra (SPC) a jednotliví pracovníci působící přímo na školách jako 

učitelé, výchovní poradci, školní psychologové, speciální pedagogové, školní metodici 

prevence. V rezortu práce a sociální věcí pomáhají žákům při výběru středních škol 

informační a poradenská střediska na úřadech práce. Běžně dnes zadávají testy profesní 

orientace a v současné době existuje mnoho diagnostických metod ukazujících směr, 

kudy by se měl žák při výběru profesního zaměření a s ním souvisejícího studia ubírat.  

Následující obrázek by měl přiblížit podporu žáků při výběru budoucího povolání 

Obr.2 - Volba povolání 



 

19 

 

1.3.2 Výchova k povolání 

Výchova k volbě povolání je součástí všeobecného vzdělávání, které zahrnuje přípravu 

na svět práce, postupnou profesní orientaci a pomoc při volbě profesionální dráhy. 

Rozšiřuje obecně pracovní kompetence a před profesní dovednosti, seznamuje s trhem 

práce, povinnostmi a právy pracujících, vztahy na pracovišti mezi zaměstnavateli a 

zaměstnanci, poskytuje vhled do charakteristických rysů a typů zaměstnání, seznamuje 

se socioekonomickým statusem profesí atd. (Průcha, Walterová, Mareš, 1998) 

1.3.3 Volba povolání 

Pojem volba povolání může mít v dnešní době mnoho významů. V první řadě zahrnuje 

rozhodnutí na konci základní školy, jaké budoucí povolání chceme vykonávat, což 

předurčuje i správný výběr střední školy.  Dále můžeme říci, že volba povolání je 

rozhodnutí o tom, jaké povolání ve skutečnosti chceme vykonávat. V neposlední řadě se 

může používat při rekvalifikaci. Některá povolání jsou dlouhodobě prestižní, např. 

lékař, právník, učitel. V poslední době však klesá zájem o učební obory jako zámečník, 

tesař, kovář, elektrikář, topenář, tím pádem logicky chybí řemeslníci, kteří jsou pak na 

trhu práce častěji lépe finančně ohodnoceni, než jiná, třeba i společensky lépe vnímaná 

povolání. I tímto faktem bychom se při výběru povolání měli řídit.  

1.3.4 Profesní orientace 

Hlavním úkolem profesní orientace, je rozvíjení a utváření reálného profesního cíle u 

mladého člověka. Dále také rozvíjení vlastností a schopností důležitých pro proces 

volby povolání. (Průcha, 1998) Jedním z úkolů profesní orientace je také výchovné 

poradenství pro žáky základních, středních a speciálních škol.  

1.3.5 Výchovný poradce 

„Výchovný poradce se ve vztahu k volbě povolání věnuje především informační činnosti 

týkající se výběru dalšího studia nebo jiné formy přípravy na povolání žáků, poskytuje 

informace o jednotlivých typech škol, požadavcích a předpokladech přijetí. Provádí 

administrativní činnosti s tím související, sběr přihlášek ke studiu, exkurze, odborné 

přednášky, besedy a individuální konzultace pro žáky a jejich rodiče. Úzce kooperuje s 

rodiči, školním metodikem prevence, školním psychologem, speciálním pedagogem, s 

třídními učiteli a ostatními pedagogy při dlouhodobé profesní orientaci žáků školy a 

systematickém sledování a hodnocení jejich vývoje. Zvláštní pozornost věnují výchovní 

poradci žákům, jimž rodina neposkytuje dostatečnou intelektuální, sociální nebo 



 

20 

 

hmotnou pomoc, dále žákům talentovaným a se změněnou pracovní schopností.“(Hlaďo 

2008, str. 23-24) 

 

1.3.6 Školní psycholog 

Školní psycholog provádí pedagogicky-psychologickou diagnostiku a reedukaci žáků. 

V souvislosti s profesní orientací žáků spolupracuje s učiteli, kteří vyučují předmět 

volby povolání a také s ostatními poradenskými centry jako PPP a úřady práce.  

Výhodou je, že působí přímo na škole a zná dobře prostředí školy, ve které se žák 

nachází, proto může včas zachytit obtíže žáků v počátečních stádiích a včas zasáhnout a 

poradit. Díky tomu může školní psycholog individuálněji spolupracovat se žáky a jejich 

potřebami než výchovný poradce. Proto bych doporučoval jeho služby při výběru 

střední školy využít. (Průcha, 1998) 

1.3.7 Pedagogicko – psychologická poradna 

Pedagogicko-psychologická poradna je jedním z nejznámějších poradenských zařízení 

zabývající se problematikou výchovy a školního vzdělávání dětí a mládeže. Je 

financována MŠMT a je k dispozici dětem a dospívajícím, jejich rodičům i 

pedagogickým pracovníkům a výchovným poradcům, nalezneme zde psychology, 

speciální psychology, logopedy a také sociální pracovníky.  

Rozhodování o výběru střední školy nemusí být pro žáky vůbec jednoduché hlavně 

s ohledem na studijní prospěch nebo v případě žáků se sociálním či zdravotním 

znevýhodněním. PPP je schopna pomocí testů a psychologického vyšetření zjistit 

studijní předpoklady žáka, jeho schopnost snášet zátěž, osobnostní vlastnosti, zájmy a 

motivaci. V takových případech může snadněji pomoci při správném výběru střední 

školy. Poradce může navrhnout a doporučit další vzdělávání žáka. Doporučení jsou 

poskytována na základě inteligenčních testů, testů osobnosti a zájmového dotazníku. A 

je jen na žákovi, jestli se jimi bude řídit, nebo ne. Ne vždy jsou tyto výsledky 

všeříkající, proto je lepší je brát spíš jako rádce a hledět na ně s nadhledem.  

1.3.8 Informační a poradenské středisko při úřadu práce 

Informační a poradenská střediska se zaměřují především na řešení situací s přechodem 

na trh práce. Zde se můžeme poprvé setkat s poradcem pro volbu povolání, který poradí 

jak s výběrem SŠ, tak s kterýmkoli jiným problémem zahrnujícím tuto problematiku. 



 

21 

 

Na každém okresním úřadu práce poskytují podobně jako PPP i informace týkající se 

výběru středních a vysokých škol a učebních oborů v regionu celé České republiky. 

Mají k dispozici i informace o podmínkách přijetí na jednotlivých středních školách, 

uplatnění na trhu práce a možnostech rekvalifikace. Tyto informace nalezneme v různé 

formě od tištěných dokumentů přes ty v elektronické podobě až po formu videí.  

Pro žáky základních škol pořádají úřady práce semináře týkající se pomoci s volbou 

povolání. Poradenské služby mohou mít různé formy - od základních rad, až po odborné 

speciální poradenství zaměřené na řešení složitých problémů, které mohou žáka při 

výběru budoucího povolání potkat. Patří sem také psychologická vyšetření, jejichž 

cílem je poznat vlastnosti a schopnosti vyšetřovaného žáka. (Portál MPSV, 2006) 

1.4 Další možnosti kariérového poradenství a důležité instituce 

zabývající se volbou povolání a výběru střední školy 

1.4.1.1 Dny otevřených dveří 

Dny otevřených dveří jsou jedním z nejspolehlivějších zdrojů informací, které 

potřebujeme při výběru střední školy vědět. Většina středních škol tyto dny pořádá a 

žáci mohou školu navštívit buď formou exkurze pořádanou ZŠ, nebo jako jednotlivci 

osobně. Velkou výhodou je, že žák se seznámí přímo s prostředím školy, dozví se 

veškeré informace o studiu, o přijímacím řízení, o učebnicích a možnostech budoucího 

využití dané školy v praxi.  Dostane se do kontaktu se samotnými učiteli, má možnost 

nahlédnout do vyučovacích hodin a zeptat se tamních studentů na jejich názor. Kdy má 

která škola den otevřených dveří, se žáci dozvědí na internetových stránkách školy nebo 

u výchovného poradce. 

1.4.1.2 Burzy středních škol 

Burzy středních škol se pořádají vždy na jednom místě ve větších okresních městech. 

V našem případě tedy v Hradci Králové. Výhodou oproti dnům otevřených dveří je, že 

se zde sejde více škol na jednom místě a žáci mají možnost získat informace o více 

školách najednou. Setkají se zde s pedagogickými pracovníky i se studenty, kteří danou 

střední školu navštěvují. Odpadá však přímý kontakt s prostředím školy. Pro žáky, kteří 

ještě nemají představu na jakou školu jít, je to ideální příležitost dozvědět se, jaké 

vlastně mají možnosti, díky čemuž získají větší přehled o středních školách v blízkém 

okolí. 



 

22 

 

1.4.1.3 Webové stránky 

Nejoblíbenějším a nejrozsáhlejším zdrojem informací je v dnešní době internet. Studenti 

si zde mohou vyhledat přehled středních škol na území celé České republiky nebo jen 

v blízkém okolí. Na webové stránce konkrétní školy se žák může dozvědět vše o škole, 

její historii, nabízených oborech, kriteriích pro přijetí, přijímacích zkouškách atd. 

Nalezne zde rovněž informace, jakým způsobem je obor ukončen, zda maturitou či 

závěrečnou zkouškou, o uplatnění na trhu práce a o aktivitách školy. Žáci se dozvědí 

jaký je učební plán školy, jací učitelé v ní pracují i co se vaří ve školní  jídelně. Mohou 

si najít galerii a vidět školu a její vybavenost, studenty a učitele na fotografiích.  

Zde uvádím některé webové stránky, kde si žáci mohou najít informace o budoucí škole 

a povolání.  

www.stredniskoly.cz – přehled středních škol, jejich oborů a dnů otevřených dveří. 

www.atlasskolstvi.cz – přehled středních, vysokých a jazykových škol. 

www.infoabsolvent.cz – portál, který nabízí pomoc při vyhledávání vzdělávací a 

kariérové cesty, na tomto portálu nalezneme jak nabídku škol a oborů vzdělávání, tak i 

profesně zpracované analýzy týkající se potřeb trhu práce, nebo ukázky z reálného 

pracovního prostředí. 

www.ceskaskola.cz – testy pro výběr povolání, test „Umíš se učit“. 

www.nuov.cz – kam na školu, adresář škol 

 

1.4.1.4 Weby institucí zabývající se volbou povolání 

1. Národní ústav odborného vzdělávání (NÚOV) 

- Řeší otázky odborného vzdělávání a praktické odborné přípravy (učňovské 

školství, střední odborné školy a vyšší odborné školy). 

- Odkaz: http://www.nuov.cz. 

- Spadá pod resort MŠMT. 

2. Výzkumný ústav pedagogický (VÚP) 

- Řeší otázky všeobecného vzdělávání (základní školy, gymnázia a 

konzervatoře.  

- Odkaz: http://www.vuppraha.cz. 



 

23 

 

- Spadá pod resort MŠMT. 

3. Ústav pro informace ve vzdělávání (ÚIV) 

- Shromažďuje statistické informace z oblasti vzdělávání a školství a 

informace o síti škol. 

- Odkaz: http://www.uiv.cz. 

- Spadá pod resort MŠMT. 

4. Institut pedagogicko-psychologického poradenství (IPPP) 

- Metodická základna pro PPP. 

- Odkaz: http://www.ippp.cz. 

- Spadá pod resort MŠMT. 

5. Národní vzdělávací fond (NVF) 

- Podpora rozvoje lidských zdrojů. 

- Odkaz: http://www.nvf.cz. 

- Spadá pod MŠMT. 

6. Informační centrum pro mládež (ICM) 

- Poskytuje informace pro mládež. 

- Odkaz: www.icm.cz. 

- Spadá pod MŠMT. 

7. Správa služeb zaměstnanosti (SSZ) 

- Řídí poradenské a zprostředkovatelské služby na úřadech práce. 

- Odkaz: www.poratal.mpsv.cz, www.uradprace.cz. 

- Spadá pod MPSV. 

8. Výzkumný ústav práce a sociálních věcí ( VÚPSV) 

- Řeší úkoly v oblasti práce a sociálních věci a problému na trhu práce. 

- Odkaz: www.vupsv.cz. 

- Spadá pod MPSV. 

 (Hlaďo, 2008, in výchova-vzdelávání.cz) 



 

24 

 

2 Praktická část 

2.1 Vlastní výzkum 

2.1.1 Úvod 

Téma motivace žáků při výběru střední školy jsem si vybral ze dvou osobních důvodů. 

Za prvé jsem si vzpomněl, jak těžký byl výběr střední školy pro mě a za druhé jsem se 

ocitl na druhém břehu, ne jako žák, nýbrž jako učitel a zajímalo mne, jak se změnily 

poměry. Co v dnešní době ovlivňuje žáky při jejich výběru a jestli je možné jejich výběr 

nějakým způsobem ovlivnit jako učitel.  

Za tímto účelem jsem se zapojil do projektu Evropské unie, kterého jsem se aktivně 

zúčastnili rámci svého povolání učitele. Projekt se zaměřoval na představení a 

prezentaci naší školy žákům 8. a 9. tříd základních škol a spočíval především 

v představení jednotlivých studijních oborů technického zaměření, jehož cílem bylo 

ukázat žákům a budoucím studentům možnosti, které tyto obory nabízejí.  

Projekt byl zaměřen na zkvalitnění výuky žáků střední školy v jednotlivých oborech a 

na podporu realizace kurikulární reformy škol a školských zařízení. V rámci projektu 

došlo k dovybavení dílenských prostor a laboratoří. Dále došlo ke vzdělávání 

pedagogických pracovníků v obsluze strojů a zařízení, které bylo zakoupeno v rámci 

projektu. Důležitou součástí projektu bylo 15 pravidelných kroužků zaměřených na 

zvýšení technických dovedností žáků SŠ v jednotlivých oborech a vytvoření sítě 

spolupracujících středních škol v oblasti autoopravárenství. Uskutečnila se malá 

stavební úprava školy.  

V oblasti spolupráce ZŠ a SŠ byla zahájena praktická výuka pro žáky 5 základních škol 

z regionu HK. Navštívili jsme také několik výrobních závodů a spolupracovali jsme se 

zaměstnavateli při výuce. 

2.1.2 Hypotézy 

Hypotéza 1: 

Žáci jsou při výběru budoucího povolání ovlivněni více vnějšími činiteli (rodina, 

masmédia, vrstevnická skupina), než činiteli vnitřními (zájmy, koníčky)  

 



 

25 

 

Hypotéza 2:  

Žáci častěji volí střední vzdělávání s maturitní zkouškou, než obory s výučním listem. 

Hypotéza 3:  

Projekt „Podpora přírodovědného a technického vzdělávání v Královéhradeckém kraji“ 

ovlivnil žáky při výběru povolání. 

Dotazník 

Pro zjištění zájmu žáků o dané technické obory jsem zvolil formu dotazníku. Dotazník 

je vlastně písemná obdoba rozhovoru. Na rozdíl od rozhovoru, jsou otázky v dotazníku 

psané, tudíž vyžadují i písemnou odpověď. Dotazník je určen pro hromadné získávání 

údajů a informací, kde v poměrně krátké době dostaneme veliký počet informací. Při 

sestavování dotazníků je třeba promyslet a přesně určit hlavní cíl dotazníkového 

průzkumu. Otázky by měly být anonymní. Tím lze zvýšit upřímnost odpovědí. 

(Kohoutek, in rudolfkohoutek.blog.cz) 

2.1.3 Cíle výzkumu 

Hlavním cílem mého dotazníkového šetření bylo zjistit, čím jsou žáci při výběru střední 

školy motivováni, jaké obory jsou pro žáky v dnešní době nejatraktivnější, zda mají o 

technické obory zájem, ale také to, jestli je nějakým způsobem ovlivnil projekt 

Evropské unie s názvem „Podpora přírodovědného a technického vzdělávání 

v Královéhradeckém kraji“, kterého jsem se sám zúčastnil jako učitel kroužku 

technického předmětu geometrie.  

2.1.4 Dotazníkové šetření 

Mého šetření se zúčastnili žáci9. třídy, ze šesti základních škol z regionu Hradec 

Králové, kdy dotazník anonymně vyplnilo celkem 97 žáků.  

 ZŠ Týniště nad Orlicí 

 ZŠ Všestary 

 ZŠ Bezručova – Hradec Králové 

 ZŠ Štefánikova – Hradec Králové 

 ZŠ Sever – Hradec Králové 

 ZŠ Opatovice 



 

26 

 

V první části dotazníku jsem se představil a stručně popsal záměr a dále uvedl pokyny 

pro jeho vyplňování. Otázky jsem se snažil formulovat tak, aby byly srozumitelné, 

jednoznačné a aby vyplňování netrvalo déle než 10 minut. Druhá část dotazníku se 

skládala ze samotných otázek, kterých bylo celkem 12. Snažil jsem se seřadit otázky 

tak, aby prokazovaly pravdivost mých hypotéz, či je naopak vyvrátily.  Použil jsem 

otázky otevřené, uzavřené, polouzavřené, ale také otázky, kde si žáci mohli vybírat 

z více možností. V závěru dotazníku jsem žákům poděkoval za jejich vyplnění a popřál 

hodně štěstí při dalším studiu.  

2.1.5 Výsledky výzkumného šetření 

Otázka č. 1: Ovlivnila tě rodina při výběru střední školy? 

Tuto uzavřenou otázku jsem žákům položil proto, abych zjistil, zda je opravdu při jejich 

výběru ovlivnila rodina a zda byly moje domněnky správné. To se nakonec potvrdilo. 

Až 74% žáků odpovědělo, že je rodina ovlivnila. 

 

 

Otázka č. 2:  Vzal jsi při výběru střední školy v úvahu své koníčky, zájmy, oblíbený 

předmět? 

Druhou uzavřenou otázkou jsem zjišťoval, zda při výběru střední školy hrály roli i 

koníčky, či oblíbený předmět. 64% žáků odpovědělo, že to pro ně nebylo důležité a že 

koníčky nevzaly při rozhodování v potaz. 27% odpovědělo, že školu vybírali i podle 

koníčků, aby své zájmy mohli během studia uplatnit. Jen 9% žáků vybíralo školu tak, 

aby se svým zájmům mohli věnovat během mimoškolních aktivit ve svém volném čase.  

74% 

26% 

1. Ovlivnila tě rodina při výběru střední školy ?  

Ano

Ne



 

27 

 

Výsledek mě ani moc nepřekvapil, ani já jsem při výběru střední školy nevybíral podle 

zájmů. Nicméně během studia jsem zjistil, že to byla chyba, protože jsem se celé čtyři 

roky trápil ve škole, která mě vůbec nebavila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64% 

27% 

9% 

2. Vzal jsi při výběru střední školy v úvahu své 
koníčky, zájmy, oblíbený předmět? 

Ne, nebylo to pro mě
důležité

Ano, vybíral jsem školu, kde
je mohu uplatnit.

Vybíral/a jsem školu, kde se
jim budu moci věnovat
během volných chvil.



 

28 

 

Otázka č. 3: Který z následujících faktorů je pro tebe při výběru školy nedůležitější? 

Ohodnoť jako ve škole 1 -5.  1 = nejdůležitější  

U třetí otázky – „Který z faktorů je pro žáky při výběru střední školy nejdůležitější?“, 

jsem byl nejvíce zvědavý na výsledek. Zajímalo mě, jestli už 14-ti letí žáci, myslí na 

budoucnost a je pro ně důležité i budoucí uplatnění v praxi, zda dají na kvalitu školy 

nebo jim stačí, aby byla škola co nejblíže v místě bydliště.  

Potěšilo mne, že pro 54% žáků je nejdůležitější,zda budou mít nějaké uplatnění v praxi, 

na druhém místě byla kvalita a vybavenost školy, třetí nejdůležitější byla poloha školy a 

jako za nejméně důležitou označili respondenti nabídku volnočasových aktivit a to, že 

stejnou školu si vybral jejich kamarád. 

Po rozhovoru se svými studenty, které učím jako učitel praktického výcviku, jsem byl 

trochu zklamaný z jejich odpovědí, kdy většina tvrdila, že školu volili právě podle 

polohy a že je vlastně zvolený obor ani moc nezajímá. Proto mě potěšil výsledek u této 

otázky, kdy většina žáků opravdu dá na kvalitu školy a myslí i na budoucí uplatnění, 

 

 

 

 

54% 

21% 

9% 

8% 

8% 

3. Jaké kritérium je pro při výběru střední školy 
nejduležitěší? Ohodnoť jako ve škole 1-5. (1 = 

nejdůležitějní, 5 = nejméně důležité) 

Budoucí uplatnění v praxi

Kvalita a vybavenost školy

Poloha školy

Kamarád si zvolil stejnou školu.

Nabídka volnočasových aktivit



 

29 

 

Otázka č. 4: Ovlivnilo tě při výběru střední školy ještě něco jiného, než faktory uvedené 

v otázkách 1- 3?  Pokud ano jaké?  

Čtvrtou otázku jsem zvolil jako polouzavřenou, zajímalo mne co dalšího, než to co 

zaznělo v otázkách 1-3, žáky při výběru školy ovlivňuje. Většina žáků, a to až 87% 

odpověděla, že už je nic jiného neovlivňuje, 13% žáků odpovědělo ano – většina z nich 

uvedla i jaký faktor hrál při jejich rozhodování roli.  

Žáci odpovídali takto:  

 Matka/otec pracuje ve stejném oboru – odpovědělo 5 žáků 

 Přijetí bez přijímacích zkoušek- odpověděli 2 žáci  

 Líbí se mi prostředí školy -1 žák 

 Učitel/ka mi školu doporučil/a- 1 žák 

Překvapilo mne, že jen 5 žáků uvedlo, že si vybrali stejné povolání jako jeden z rodičů, 

čekal jsem, že takto odpoví více žáků. Nicméně je možné, že žáci tuto možnost zahrnuli 

do předchozí otázky, kde odpověděli, že je při výběru střední školy ovlivnila rodina.  

 

 

 

 

87% 

13% 

4. Ovlivnilo tě při výběru školy ještě něco jíného, než 
faktory uvedené v otázkách 1 - 3? 

Ne

Ano



 

30 

 

Otázka č. 5: Kdo nebo co tě při výběru školy nejvíce ovlivnil/o? 

Další uzavřenou otázkou jsem chtěl zjistit, co předně žáky nejvíce ovlivnilo.  

U této otázky je jasně viditelné, že největší roli při rozhodování zde hraje rodina. 23% 

žáků odpovědělo, že výběr školy byl pouze jejich rozhodnutím, což je v pořádku a jsem 

rád, že i mladí lidé mají svůj vlastní názor a jdou si vlastní cestou. 10% ovlivnili 

kamarádi a jen 9% žáků dalo na doporučení ze základní školy.  

S výsledkem u této otázky jsem byl spokojen. Nijak mě nepřekvapil a spíše potvrdil 

moji první hypotézu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

58% 23% 

10% 

9% 

5. Kdo nebo co tě při výběru školy nejvíce ovlivnil/o? 

Rodina

Bylo to moje vlastní rozhodnutí

Kamarádi

Škola



 

31 

 

Otázka č. 6: Na jakou střední školu se hlásíš? 

Touto otázkou jsem se už zaměřoval na druhou svoji hypotézu, zda studenti opravdu 

dávají přednost střední odborné škole před učilištěm. Potvrdilo se, že více než polovina 

se opravdu hlásí na střední odbornou školu, 25% pak na gymnázia a jen 18% na 

odborná učiliště. 

 

 

Otázka č. 7:  Jaké povolání bys chtěl/a v životě vykonávat? 

Sedmá otevřená otázka už nebyla tak obecná. Zde žáci odpovídali, jaké povolání si 

konkrétně vybrali. Jelikož tato otázka byla otevřená a odpovědi byly různorodé, musel 

jsem vytvořit kategorie k odpovídajícím vybraným povolání. 

Rozdělil jsem je takto do 11 skupin:  

a) Zdravotnictví (lékař, zdravotní sestra, veterinář) 

b) Gastronomie (kuchař, číšník, pekař) 

c) Ekonomika (účetní, ekonom) 

d) Informační technologie (IT specialista, grafik, programátor) 

e) Výchova a vzdělávání (učitel, vychovatel) 

f) Elektrotechnika   

g) Právo 

57% 25% 

18% 

6. Na jakou střední školu se hlásíš? 

Střední odborná škola s
maturitou

Gymnázium

Střední odborná škola s
výučním listem



 

32 

 

h) Služby (kadeřník, prodavač, florista, policista) 

i) Strojírenství (mechanik, svářeč) 

j) Zemědělství  

k) Stavebnictví 

l) Ostatní 

Mezi 5 TOP odvětví podle žáků patří: 

 Ekonomika – 15 žáků 

 Služby -14 žáků 

 Strojírenství – 13 žáků 

 Zdravotnictví – 12 

 Gastronomie – 10 žáků 

 

 

 

 

 

 

 

12 

10 

15 

9 

5 

3 

14 
13 

3 

8 

5 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

7. Jako povolání bys chtěl/a v životě vykonávat? 



 

33 

 

Otázka č. 8:  Baví tě technické předměty? 

Na osmou otázku, v níž jsem se ptal, zda žáky baví technické předměty, většina 

odpověděla, že je nebaví - a to až 41%. Nicméně 22% respondentů odpovědělo ano, 

37% tak napůl, což je po sečtení 59 % z celkového počtu dotazovaných. To mě docela 

překvapilo i potěšilo, více než polovina dotazovaných žáků, projevila aspoň nějaký 

zájem o technické předměty, což jsem nečekal. Trend dnešní doby technickým oborům 

moc nepřeje, tak doufám, kvůli žákům, které technické obory baví, že se tato situace 

začne pomalu měnit. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 
22% 

Tak na půl 
37% 

Ne 
41% 

8. Baví tě technické předměty? 



 

34 

 

 

Otázka č. 9: Byl pro tebe projekt, kterého ses zúčastnil/a přínosný? 

Od otázky číslo 9 už jsem se zaměřoval na projekt Evropské unie, kterého jsem se 

zúčastnil. Otázky zahrnují moji 3. a poslední hypotézu, že podobné projekty mohou 

žáky nalákat ke studiu technických oborů a že i já jako učitel jsem schopen ovlivnit 

svým výkonem a podanými informacemi výběr budoucího povolání žáků.  

Kladně odpovědělo 65% žáků, což je výborný výsledek, 22 % žáků odpovědělo, že 

neví, 11 % žáků odpovědělo spíše ne, a jen pro 2% žáků nebyl daný projekt přínosem. I 

přesto myslím, že byl projekt úspěšný a že pro žáky nebyl jen ztrátou času. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Určitě ano 
17% 

Spíše ano 
48% 

Nevím 
22% 

Spíše ne 
11% 

Vůbec ne 
2% 

9. Byl pro tebe projekt, kterého ses zúčastnil/a 

přínosný ? 



 

35 

 

 

Otázka č. 10: Ovlivnil tento projekt výběr střední školy, na kterou se hlásíš?  

Touto otázkou jsem zjišťoval, zda projekt, jehož se žáci zúčastnili, ovlivnil jejich výběr 

střední školy. 46% žáků odpovědělo záporně (tj. 10% vůbec ne a 36% spíše ne) 28% 

žáků odpovědělo nevím a celkem 26% žáků odpovědělo, že ano (tj. 18% spíše ano a 8% 

určitě ano).  

Myslím si, že je to celkem uspokojivý výsledek. Bylo jasné, že tento projekt zásadně 

neovlivní výběr střední školy, nicméně pro ty žáky, kteří neměli jasno nebo si nebyli 

jisti, zda je daný obor bude bavit, byl tento projekt přínosem. Získali nové zkušenosti, 

seznámili se s novou strukturou vzdělávání a vyzkoušeli nové technologie, což se jen 

tak nikomu nepoštěstí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Určitě ano 
8% 

Spíše ano 
18% 

Nevím 
28% 

Spíše ne 
36% 

Vůbec ne 
10% 

10. Ovlivnil tetno projekt výběr střední školy, na 
kterou se hlásiš ? 



 

36 

 

 

 

Otázka č. 11: Zúčastnil/a by ses podobné volnočasové aktivity znovu? 

U této otázky, mě zajímal názor žáků, jestli by se podobné volnočasové aktivity 

zúčastnili znovu. Výsledkem potom bylo, že 36% žáků odpovědělo určitě ano, 29% 

spíše ano, 16% neví, 15% spíše ne a 4% určitě ne.  

 Zčásti se potvrdilo, že podobné projekty mají smysl a žákům můžou rozšířit obzory, 

kde můžou načerpat nové zkušenosti, získat nové informace a seznámit se tak i 

s prostředím školy a budoucími pedagogy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Určitě ano 
36% 

Spíše ano 
29% 

Nevím 
16% 

Spíše ne 
15% 

určitě ne 
4% 

11. Zúčastnil/a by ses podobné volnočasové aktivity 
znovu? 



 

37 

 

Otázky č. 12: Myslíš, že podobné aktivity mohou žáky při výběru střední školy 

ovlivnit? 

Poslední otázkou jsem u žáků zjišťoval, zda by podle jejich názoru mohly mít podobné 

projekty vliv na výběr střední školy. 23% respondentů odpovědělo spíše ano, až 46% 

spíše ano, 17% odpovědělo spíše ne a 4% určitě ne.  

Přes 50% kladných odpovědí je skvělý výsledek. Doufám, že těchto volnočasových 

aktivit a projektů bude více a že žáci budou mít lepší možnosti se o daných školách 

zařazených do projektu dozvědět více informací a díky tomu se jim ulehčí rozhodování 

při výběru střední školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Určitě ano 
10% 

Spíše ano 
23% 

Tak napůl 
46% 

Spíše ne 
17% 

určitě ne 
4% 

12. Myslíš, že podobné aktivity mohou žáky při 
výběru střední školy ovlivnit? 



 

38 

 

2.1.6 Vyhodnocení hypotéz 

1. hypotéza: 

Žáci jsou při výběru budoucího povolání ovlivněni více vnějšími činiteli (rodina, 

masmédia, vrstevnická skupina), než činiteli vnitřními (zájmy, koníčky). 

Podle výsledků z výzkumného šetření se má hypotéza potvrdila. V první otázce, kde 

jsem se ptal, zda žáky při výběru střední školy ovlivňuje rodina, 74% žáků odpovědělo, 

že ano. Pouze 23% žáků přihlédlo při výběru školy ke svým zájmům nebo koníčkům. 

Z toho vyplývá, že žáky opravdu spíše ovlivňují vnější faktory, kterými bezpochyby 

rodina je.  

2. hypotéza 

Žáci častěji volí střední vzdělávání s maturitní zkouškou, než obory s výučním listem. 

Více než 50% žáků odpovědělo, že jim technické předměty nevadí, z toho 22% dokonce 

odpovědělo, že je baví. Přesto o studium na odborných učilištích s technickým 

zaměřením projevilo zájem pouze 18% respondentů. 25% dotazovaných pak volí 

gymnázium a naprostá většina tedy 57% právě střední odbornou školu zakončenou 

maturitní zkouškou. Z toho vyplývá, že má hypotéza se potvrdila. Žáci opravdu volí 

všeobecné obory zakončené maturitní zkouškou častěji a bohužel se tento trend už 

projevil negativně na trhu práce, kde chybí kvalitní a kvalifikovaní pracovníci 

v technických oborech.  Jak je jasné i z předchozí hypotézy, nejvíce žáky ovlivňují 

rodiče (rodina), možná je na čase aby si i oni uvědomili, že maturita není vše, a že 

šikovné ruce a bystrá mysl, má v dnešní době mnohem větší hodnotu, než „kus papíru“. 

3. hypotéza 

Projekt „Podpora přírodovědného a technického vzdělávání v Královéhradeckém 

kraji“ ovlivnil žáky při výběru povolání. 

Podle výsledků z výzkumného šetření se poslední hypotéza nepotvrdila. Většina žáků, 

odpověděla, že je osobně projekt při výběru neovlivnil, nicméně si myslí, že by některé 

žáky inspirovat mohl. Zároveň byl projekt pro žáky přínosem a dokonce, kdyby měli 

možnost zúčastnit se podobné volnočasové aktivity, šli by do toho znovu.  



 

39 

 

2.1.7 Diskuze 

Při vyhodnocování výsledků bylo nutné brát v úvahu případné nedostatky vyplývající 

z použití nestandardizovaného dotazníku, který byl vytvořen pouze pro účely této 

bakalářské práce. Můj dotazník se nemohl kvalitou vyrovnat standardizovaným 

dotazníkům, ale přesto jsem se ho snažil vytvořit tak, aby zachycoval odpovědi na 

otázky, které jsem si na počátku výzkumu položil. Dále musím brát v úvahu, že 

jednotlivé odpovědi mohou být zkresleny. Odpovědi dotazovaných žáků nemusí být 

shodné s realitou. Žáci mohli odpovídat ne podle svého vlastního úsudku, nýbrž podle 

toho, jaké odpovědi se od nich očekávají. Přesto si myslím, že dotazníková metoda byla 

vhodně zvolena, neboť se mi díky ní podařilo oslovit celkem velký počet žáků z pěti 

různých základních škol. Dále si myslím, že projekt žáky z velké části neovlivnil 

zejména proto, že rozhodnutí při výběru dalšího vzdělání a samotná motivace je dána 

tím, co potvrdila 1. hypotéza, že nejvíce při výběru střední školy ovlivňuje rodina.  

 

2.1.8 Závěr 

Motivace při výběru střední školy je pro žáky posledních ročníků základní školy 

většinou prvním velkým rozhodnutím v životě. Z vlastní zkušenosti můžu potvrdit, že 

toto rozhodnutí nemusí být vždy nejlepší volbou a názor žáka se může během 

pozdějšího studia změnit a mění se pak i obor vzdělávání a příprava na budoucí 

zaměstnání. 

Bakalářská práce je pomyslně rozdělena na dvě základní části. První z nich je část 

teoretická, zaměřená na základní informace a pojmy k danému tématu. Je rozdělena na 

čtyři kapitoly, z nich každá má několik podkapitol. První kapitola se zaměřuje na 

přiblížení základních pojmů, jako je rozdělení motivace, druhy motivace, co je to 

vzdělání, osobnost žáka atd. Po prostudování by se měl čtenář zorientovat v základních 

pojmech a měl by mít představu, jakým směrem se bakalářská práce bude dále odvíjet. 

Druhá kapitola se zabývá vlivy, které působí na dospívající žáky a ovlivňují tak výběr 

střední školy. Pojednává zejména o vlivech rodiny, školy, vrstevnické skupiny, koníčků 

a zájmů. Dle průzkumu se potvrdilo, že rodina má na žáky největší vliv. Tím padá na 

rodiče celkem velká zodpovědnost.  



 

40 

 

Třetí kapitola obsahuje podporu žáků při výběru středních škol. Čtenář se dozví, na jaké 

instituce se může obrátit pro radu, jaké možnosti podpory a poradenství české školství 

nabízí, kdo je to výchovný poradce nebo školní psycholog, v jakých případech je možné 

pro radu zajít do pedagogicko-psychologické poradny atd.  

Čtvrtá kapitola se zabývá dalšími možnostmi karierového poradenství a obsahuje výčet 

důležitých školských institucí zabývajících se touto problematikou. Dále kapitola 

obsahuje zdroje, kde může žák vyhledat informace o středních školách, ať už to jsou 

internetové zdroje, úřady práce nebo burzy středních škol.  

Druhou, praktickou část, tvoří výzkumné šetření, které probíhalo formou projektu na 

střední škole ve spolupráci s žáky 8. a 9. ročníků z pěti základních škol. Projektu se 

zúčastnili i studenti střední školy. Výsledky jsou prezentovány jak ve formě textu, tak 

grafickém znázornění. 

Žáci se účastnili zájmových kroužků v oboru technického vzdělávání. Tato činnost měla 

zpřístupnit a objasnit práci v technických oborech, a tím u žáků ovlivnit závěry v jejich 

rozhodovacích procesech. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že ne všichni žáci 

projevovali o tuto činnost zájem. U mnohých byl rozhodovací proces oddálen volbou 

teoretického oboru střední školy nebo výběrem gymnázia. Potvrdila se tak jedna z mých 

hypotéz, kdy poměrná část žáků při svém výběru dává přednost střední škole 

s maturitou nebo gymnáziu před odborným učilištěm zakončeným učňovskou 

zkouškou. Dále se žáci komplexně méně zajímají o technické obory při studiu na střední 

nebo i vysoké škole. Bohužel tento trend se již projevil v současné situaci na trhu práce, 

a to nedostatečným počtem kvalifikovaných pracovníků v technických oborech. 

Ať už se žák v posledním ročníku základní školy rozhodne tak nebo onak, je důležité, 

že svoje rozhodnutí po nasbírání dalších zkušeností může během studia střední školy, 

nebo i po nástupu do zaměstnání kdykoliv změnit a doplnit si další znalosti a dovednosti 

formou rekvalifikace. Možností rekvalifikačních nebo doplňujících studií je v dnešní 

době nespočet. Pokaždé je ovšem k překonání překážky nutná správná motivace. 

 



 

41 

 

Seznam použitých zdrojů 

LITERATURA: 

1.ČAČKA, Otto. Psychologie duševního vývoje dětí a dospívajících s faktory 

optimalizace. Brno, 2000. ISBN 1081-171-2000 

2. ČÁP, Jan, MAREŠ, Jiří. ČÁP, J. Psychologie pro učitele. Praha: SPN, 1987. ISBN 

14-225-87.   

3. DOLEŽALOVÁ, Marie. Motivace sestry-skutečnost nebo pouhá fráze. Cor et vasa. 

Praha: Avicenum, 2008, roč. 50, č. 11, s. 239. ISSN 1803-7712. 

4. HLAĎO, P. Svět práce a volba povolání: studijní text pro učitele. Str. 48,  

5. Langmeier, J. & Krejčiřová, D. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 2006 ISBN 978-

80-247-1284-0. 

6. PRŮCHA, WALTEROVÁ, MAREŠ. Pedagogický slovník – 2., rouš. A přeprac. vyd. 

Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-252-1. 

7. STRÁDAL, Jiří a Zdeňka NOUZOVÁ. Příprava žáků pro profesní orientaci: 

metodická příručka pro učitele základních škol. 1. vyd. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 1995. str. 5. ISBN 80-858-5020-6. 

8. VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000.  

ISBN 80-7178-308-0. 

OSTATNÍ: 

9. GOŠOVÁ, Věra. Motivace. In:  Metodický portál RVP. [online]. 25. 02. 2016 15:44 

[cit. 2011-10-17]. Dostupné z: 

htttp://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/M/Motivace 

10. FRANĚK, Petr. Maslowova pyramida potřeb, jeden velký omyl. In: Filozofie 

úspěchu. [Online].  10. 3. 2016 11:29 [cit. 2011-3-2]. Dostupné z: http://www.filosofie-

uspechu.cz/maslowova-pyramida-lidskych-potreb/ 



 

42 

 

11. HLAĎO, Petr. Úvod do světa práce a volby povolání. In: Volba povoláni. [Online] 

11. 3. 2016  17:06 [cit. 2008-12-31] Dostupné z: http://www.vychova-

vzdelavani.cz/kvv/ 

12. Informační a poradenská střediska při úřadech práce. Portál MPSV. [Online] 13.3. 

2016 16:12 [cit. 2006-6-2]. Dostupné z https://portal.mpsv.cz/sz/obcane/poradstrediska 

13. KOHOUTEK, Rudolf. Dotazník jako průzkumná metoda. Psychologie v teorii i 

praxi. [online] 07. 05. 2016 [cit. 2010-2-10] Dostupné z: 

http://rudolfkohoutek.blog.cz/1002/dotaznik-jako-pruzkumna-metoda 

14. STREJČEK, Jiří. Osobnost. In: Metodický portál RVP [online]. 25.02. 2016 16:24 

[cit. 2004-12-14]. Dostupné z: 

http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/Psychologie_pro_st%C5%99edn%C3%AD_%

C5%A1koly/Osobnost_1._-

_pojem_a_podstata%2c_utv%C3%A1%C5%99en%C3%AD%2c_formov%C3%A1n%

C3%AD?highlight=osobnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 

 

 

 

 

 

 

3 Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.1 Dotazník 

Dotazník k motivaci žáků při výběru střední školy 



 

44 

 

Milí žáci, jmenuji se Ondřej Kulhánek a jsem studentem pedagogické fakulty Hradec 

Králové. Tento dotazník, který se chystáte vyplnit je zcela anonymní. Dotazník je 

zaměřen na problematiku výběru střední školy, která je teď pro vás aktuální. Rád bych 

se dozvěděl, jaké faktory vás ovlivňují, kdo vám pomáhá atd. Dále mne zajímá, zda 

projekt, kterého jste se právě zúčastnily, byl pro vás přínosem. Pokud není uvedeno 

jinak, zakroužkujte prosím vždy pouze jednu z možností.  

 

Otázka č. 1: Ovlivnila tě rodina při výběru školy?  

a) Ano 

b) Ne 

Otázka č. 2:  Vzal jsi při výběru střední školy v úvahu své koníčky, zájmy, oblíbený 

předmět? 

a) Ano, vybíral/a jsem školu, kde je mohu uplatnit. 

b) Vybíral jsem školu, kde se jim budu moci věnovat během volných chvil. 

c) Ne, nebylo to pro mě důležité. 

 

Otázka č. 3: Který z následujících faktorů je pro tebe při výběru školy nedůležitější?  

Ohodnoť jako ve škole 1 - 5.  1 = nejdůležitější  

a) Poloha školy 

b) Kvalita a vybavenost školy 

c) Nabídka volnočasových aktivit 

d) Budoucí uplatnění v praxi (výše platu) 

e) Kamarád zvolil stejnou školu 

 

 

Otázka č. 4: Ovlivnilo tě při výběru střední školy ještě něco jiného, než faktory uvedené 

v otázkách 1- 3?  Pokud ano jaké?  

a) Ano 



 

45 

 

b) Ne 

Zde prosím uveďte, jaké faktory vás ještě ovlivnily! 

…………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………. 

Otázka č. 5: Kdo tě pří výběru školy nejvíce ovlivnil? 

a) Rodina 

b) Škola  

c) Kamarádi 

d) Bylo to moje vlastní rozhodnutí 

Otázka č. 6: Na jakou střední školu se hlásíš?  

a) Gymnázium   

b) Střední uměleckou školu  

c) Střední odbornou školu s maturitou    

d) Střední odbornou školu s výučním listem 

Otázka č. 7: Jaké povolání bys chtěl/a v životě vykonávat? (prosím zde uveďte 

konkrétní profesi) 

 

 

Otázka č. 8: Baví tě technické předměty? 

a) Ano                                                                              

b) Tak napůl 

c) Ne 

 

 

 

Otázka č. 9: Byl pro tebe projekt, kterého ses zúčastnil/a přínosný? 

a) Určitě ano 

b) Spíše ano 



 

46 

 

c) Nevím 

d) Spíše ne 

e) Vůbec ne 

Otázka č. 10: Ovlivnil tento projekt výběr střední školy, na kterou se hlásíš?  

a) Určitě ano 

b) Spíše ano 

c) Nevím 

d) Spíše ne 

e) Vůbec ne 

Otázka č. 11: Zúčastnil/a by ses podobné volnočasové aktivity znovu? 

a) Určitě ano 

b) Spíše ano 

c) Nevím 

d) Spíše ne 

e) Vůbec ne 

Otázka č. 12: Myslíš, že podobné aktivity mohou žáky při výběru střední školy ovlivnit? 

a) Určitě ano 

b) Spíše ano 

c) Nevím 

d) Spíše ne 

e) Vůbec ne 

 

 

 

Děkuji vám za vyplnění!  

 

 

 



 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


